
 

 

 

1 

 
COMUNE DI NAPOLI 

Area Infrastrutture di Trasporti 

Servizio Infrastrutture di Trasporto Speciali 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 1064I_16 del 23 maggio 2024 

  

 

 

Oggetto:  Procedura aperta per la “Progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori di revisione 

generale ventennale della funicolare di Chiaia D.M. 395/2015 (ex D.M. 23/85)”. 

CIG: 97609330BB - CUP: B64I17000010005 

Autorizzazione al subappalto in favore della società NIDEC ASI SPA, con                                                        

sede legale a Cinisello Balsamo (MI), Via Fratelli Gracchi, n.39 - Cap. 20092, P.IVA: 

03238380962, C.F.: 00167500248.                                
 

 

 

Il Dirigente del Servizio Infrastrutture di trasporto speciali, 

 

 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 6/K del 5 aprile 2023 (IG. n. 722 del 13.04.2023) il Servizio 

Infrastrutture di trasporto speciali ha indetto la procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del 

D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, finalizzata all’affidamento dell’appalto in oggetto, mediante 

appalto integrato ai sensi dell’art. 59, comma 1-bis del Codice, per la “Progettazione esecutiva e 

realizzazione dei lavori di revisione generale ventennale della funicolare di Chiaia (D.M. 

395/2015 – Ex D.M. 23/1985)” e sono stati approvati tutti gli atti di gara; 

- con determinazione dirigenziale n. 3/E del 9 giugno 2023 (DETDI/2023/700 del 26/10/2023) il 

Servizio Infrastrutture di trasporto speciali ha proceduto alla aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, 

comma 5 del D. Lgs. 50/2016, della procedura aperta per la “Progettazione esecutiva e realizza-

zione dei lavori di revisione generale ventennale della funicolare di Chiaia”, per l’importo offerto 

di € 6.530.327,82 al netto del ribasso, oltre IVA e somme a disposizione, in favore di GRAFFER 

SRL con sede legale in Via Tellaroli n.5/N - Lonato del Garda (BS), CF: 01225750072 e P.IVA: 

01225750072; 

- con determinazione dirigenziale n. 1/K del 27 luglio 2023 (IG/2023/1471 del 07/08/2023) si è proce-

duto a dichiarare efficace l’aggiudicazione nei confronti dell’Appaltatore e si è proceduto all’impe-

gno di spesa per euro 6.646.785,82 (al netto di IVA, oneri di sicurezza inclusi); 

- in data 28/07/20203 veniva sottoscritto verbale di inizio attività sotto riserva di legge per l’ese-

cuzione del contratto in via di urgenza; 

- in data 25/09/2023 è stato sottoscritto contratto di appalto rep. 86740/2023 e la riserva contenuta 

Comune di Napoli
Data: 23/05/2024, DISP/2024/0004706



 

 

 

2 

nel verbale di cui sopra veniva sciolta; 

- in data 13/03/2024, con nota assunta al PG dell’Ente con n. 241521 del 14/03/2024, la società 

“GRAFFER SRL”, formulava richiesta di subappalto nei confronti della società NIDEC ASI 

SPA, con sede legale a Cinisello Balsamo (MI), Via Fratelli Gracchi, n.39 - Cap. 20092, P.IVA: 

03238380962, C.F.: 00167500248, al fine di eseguire attività come meglio descritte nell’allegato 

documento: SF251509 TP.R2.GRAFFER - ALLEGATO A. 

 

 

Visto l’art. 15 del contratto di appalto rep. 86740/2023 che prevede il sub appalto, alle condizioni e 

nei limiti previsti dall’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

 

Accertato  

- che l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la documentazione 

richiesta dalla normativa in vigore; 

- l’esito positivo delle verifiche del Programma 100 e del DURC. 

 

 

Ritenuto  

- di poter predisporre la seguente autorizzazione nelle more dei tempi di risposta per la verifica 

antimafia, per motivi d’urgenza, ex art. 92, comma 3, D. Lgs. 159/2011, fatto salvo il diritto di 

revoca nel caso che lo stesso subappaltatore incorra in una delle cause di esclusione di cui all’ar-

ticolo 80 del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

 

 

Attestato 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012, 

degli artt. 6 e 7 del regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di 

cui al D.P.R. 16.04.2013 n. 62, così come modificato dal D.P.R. 81/2023 e degli artt. 7 e 9 del 

Codice di comportamento del Comune di Napoli, adottato con deliberazione G.C. n. 254/2014, 

modificato con Delibera di G.C. n.217 del 29.04.2017, l’assenza di situazioni di conflitto di in-

teresse tali da impedire l’adozione del presente provvedimento;  

- la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis del 

D. Lgs. 267/2000 e degli artt.13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente Regola-

mento del Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione del 

C.C. n.4 del 28/02/2013, modificato con deliberazione del C.C. n. 49 dell’11/07/2018; 

- l’osservanza delle prescrizioni, di competenza di questa struttura, previste dall’art. 27 del rego-

lamento di contabilità del Comune di Napoli; 

- che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa del PIAO e, pertanto, una volta 

ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Tra-

sparente del sito del Comune di Napoli. 

 

 

Visti 

- il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii., 

come modificato e integrato dal D. Lgs. 118/2011, in particolare gli artt. 107, 151 e 183: 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per il triennio 2022-24, alla Sezione 2- VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICOR-

RUZIONE- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

Comune di Napoli
Data: 23/05/2024, DISP/2024/0004706



 

 

 

3 

 
DISPONE 

 

 

1. Dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2. Autorizzare il subappalto alla società NIDEC ASI SPA, con sede legale a Cinisello Balsamo 

(MI), Via Fratelli Gracchi, n.39 - Cap. 20092, P.IVA: 03238380962, C.F.: 00167500248, come 

da richiesta formulata nella richiamata nota n. PG/241521 del 14/03/2024 alle condizioni stabilite 

all’art.105 del D. Lgs. n. 50/2016 finalizzato all’esecuzione delle prestazioni come meglio 

descritte nell’allegato documento: SF251509 TP.R2.GRAFFER - ALLEGATO A. 

3. Notificare copia del presente provvedimento all’impresa GRAFFER SRL, NIDEC ASI SPA, Di-

rettore lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione. 

4. Attestare che i dati personali sono trattati in conformità all’art. 6 del Regolamento Generale UE 

per la Protezione dei Dati Personali (Regolamento UE 2016/ 679 o GDPR); 

5. Pubblicare il presente atto sul profilo committente all’indirizzo www.comune.napoli.it, nella se-

zione “Amministrazione trasparente”. 
 

 
Si allega il seguente documento composto da n. 16 pp.: 

-  SF251509 TP.R2.GRAFFER - ALLEGATO A. 

 

 
 

Il Dirigente 

Servizio Infrastrutture di Trasporto speciali 

Ing. Fiorenzo De Cicco 
(vi è firma digitale) 

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 

presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

Comune di Napoli
Data: 23/05/2024, DISP/2024/0004706


		2024-05-23T14:57:56+0000
	FIORENZO DE CICCO




